

VENSKABSPROJEKT

JANUAR 2023

Et bedre liv
for sårbare grupper

Venskabsprojekt i Myanmar



Mathilde Charlotte Høybye,
Afdelingens Internationale Arbejde

INDHOLD

1	Baggrund om Myanmar	3
2	Projektet	
	2.1 Målgruppe	4
	2.2 Aktiviteter & resultater.....	4

3	Vores partnerskab med Myanmar Røde Kors	5
4	Støttebehov i 2023	5
5	Bag om venskabsprojekterne	6

1 BAGGRUND OM MYANMAR



Myanmar er en tidligere britisk koloni i Sydøstasien med grænser til Bangladesh og Indien mod vest, Kina mod nordøst, Laos mod øst og Thailand mod sydøst. Landet blev uafhængigt i 1948, men er i mange år blevet ledet af en militærjunta. I 1990 indførte man demokratiske valg, men først i 2016 fik et politisk parti flertal i begge kamre i landets parlament og kunne danne den første demokratisk valgte, civile regering. Men efter blot fem år som et demokrati, faldt udviklingen igen til jorden, da militæret kuppede og overtog magten i starten af 2021.

Myanmar har i mange år været præget af borgerkrig. Den startede kort efter uafhængigheden fra Storbritannien, og først i 2015 inviterede regeringen de stridende etniske grupper til at underskrive en våbenhvile. Fred og forsoning har dog lange udsigter. Der er jævnligt kampe mellem hæren og militante grupper i flere dele af landet, hvilket betyder stor usikkerhed for befolkningen og øget behov for humanitær hjælp. Siden kuppet er der igen opstået kampe mellem demonstranter og militæret i byen og mellem militæret og bevæbnede oprørsstyrker i landets landområder. Landet har befundet sig i en dyb konflikt og humanitær krise, der kun er blevet forværret af Covid-19. Siden 2017 er mere end 850.000 mennesker flygtet fra Rakhine-staten i den vestlige del af landet til Bangladesh.

Myanmar har længe lidt under flere udviklingspolitiske problemer. Landet er nummer 149 ud af 191 på FN's liste over verdens landes udvikling. Omkring 70 procent af befolkningen bor på landet og er sårbare over for klimaforandringer og naturkatastrofer. Fattigdom er desuden udbredt. De fleste mennesker er afhængige af landbrug og tilfældigt arbejde og har

ikke adgang til sociale ydelser inden for både sundhed, uddannelse, rent drikkevand og sanitære forhold. Ifølge officielle tal er det kun omkring 80 procent af befolkningen, der har adgang til rent vand, mens 75 procent har velfungerende sanitære forhold. Man anslår dog, at disse tal er meget lavere, og statistikken siger i øvrigt ikke noget om kvaliteten af forholdene.

I 2022 estimeres det, at 25 millioner mennesker lever i fattigdom og 14,4 millioner mennesker har behov for humanitær støtte. Siden kuppet er antallet af internt fordrevne steget markant, og det estimeres, at der på tværs af Myanmar er 812.000 internt fordrevne personer. Kuppet har dermed haft store konsekvenser for landet – både politisk, økonomisk og humanitært. Det økonomiske pres har mærkbare effekter på fødevarer sikkerheden og befolkningens sårbarhed.

Covid-19 og kuppet har presset Myanmars sundhedssystem til det yderste og har efterladt mange mennesker uden adgang til basale sundhedsservices. Dette har gjort store befolkningsgrupper særligt udsatte og understreget behov for både akut og langvarig hjælp til sundhedspleje. Andelen af kvinder, som dør i barselsseng samt børn, som dør, inden de fylder fem år, er meget høj. Faktisk mere end dobbelt så høj som i andre lande i regionen. Kun omkring 70 procent af kvinderne får hjælp fra en jordemoder eller lignende, og 64 procent af fødslerne finder sted derhjemme. Desuden er underernæring meget udbredt, og mere end hvert tredje barn under fem år er forkrøblet som følge af det.

Landefakta	Myanmar	Danmark
Landeareal	676,575 km ²	42.937 km ²
Indbyggertal	53,4 millioner	5,7 millioner
Andel af befolkningen, der bor på landet	69,7 %	12,2 %
Nr. på FN's Indeks for landeudvikling	149 ud af 191 lande	6 ud af 191 lande
Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger	5,567 USD	47,918 USD
Andel af befolkning, der lever under FN's fattigdomsgrænse	6,4 %	-
Forventet levealder	66,7 år	80,9 år
Gennemsnitlig skolegang	4,9 år	12,6 år

Kilde: FN's Human Development Index 2022

2 PROJEKTET

Venskabsprojektet vil bidrage til, at udsatte mennesker i Myanmar kan leve sunde, værdige og modstandsdygtige liv. Venskabsprojektet har derfor fokus på at skabe langsigtet forandring – særligt i den nordlige og østlige Shan-stat. Projektet fokuserer særligt på at imødegå sundhedsmæssige udfordringer og efterfølgende sårbarhed - herunder gravide, mødre, nyfødte og mindre børn. Gennem Myanmar Røde Kors skal venskabsmidlerne støtte befolkningens adgang til primær sundhedshjælp. Nogle af de konkrete udfordringer lokalsamfundene melder om, er høje mødre- og børnedødelighed, højt abort- og dødsfødselstal og mange teenagegraviditeter.

Projektet vil derudover bidrage til, at de lokale samfund er bedre rustet over for naturkatastrofer. Konflikten i landet og den humanitære krise har gjort en endnu større andel af befolkningen sårbare over for katastrofer. Venskabsmidlerne vil derfor understøtte de lokale samfunds mulighed for at forudse og reagere på eksempelvis oversvømmelser og de epidemier og sygdomme, der kan følge heraf.

2.1 Målgruppe

Projektets midler vil blive brugt til at støtte udsatte samfund og enkeltpersoner i Myanmar. På grund af stigningen i civile uroligheder og konflikt siden februar 2021, vil midlerne også målrettes det eskalerende antal lokalsamfund og internt fordrevne personer, der har behov for humanitær bistand. Blandt disse steder er især den nordlige og østlige Shan-stat.

Projektet har fokus på tre overordnede aktiviteter.

2.2 Aktiviteter & resultater

Projektet bidrager til at støtte Myanmar Røde Kors' evne til at sikre adgang til primære sundhedsydelse i både nødsituationer og ikke-nødsituationer gennem koordinerede tiltag med andre aktører inden for sundhed. Derudover vil projektet også sikre, at de mange fordrevne personer, der er påvirket af langvarig krise i højere grad kan leve fredelige og værdige liv i de lokale samfund.

Fokusområde 1: At sikre, at udsatte grupper har bedre adgang til sundhedsydelser – særligt mødre og børn.

Støtten fra Venskabsprojektet vil være med til at sikre:

- At udsatte grupper i koordinering med lokale sundhedsudvalg modtager økonomisk hjælp til at kunne tilgå sundhedsydelser.



Mødregupper informerer om sundhed.
Foto: Røde Kors.

- At understøtte sundhedsudbydere ved eksempelvis at sikre den daglige drift eller levering af medicinsk udstyr. Hvis de eksisterende sundhedssystemer ikke kan sikre de nødvendige sundhedsydelser, kan venskabsmidlerne også understøtte Myanmar Røde Kors' i at levere akut sundhedsassistance gennem deres mobile sundhedsklinikker.
- Projektet vil sikre, at der uddeles sundheds- og hygiejnesæt med eksempelvis sæbe og hygiejnebind i forældreklubberne og de lokale samfund til udsatte personer.

Fokusområde 2: At forberede befolkningen på natur- og menneskeskabte katastrofer.

Som følge af uroen i landet og Covid-19 er det vigtigere end nogensinde før, at lokalsamfund er forberedte og reagerer på naturkatastrofer og menneskeskabte katastrofer og derved forebygge og reducere deres påvirkning.

Støtten fra Venskabsprojektet vil være med til at sikre:

- At der på baggrund af undersøgelser udpeges områder, hvor varslings-systemer i forbindelse med oversvømmelser kan sættes i gang. Strategien skal blandt andet omfatte handlings- og evakueringsplaner, samt træning af frivillige til katastroferedskaber.
- Uddannelse af frivillige i at kunne udføre kontrol i forbindelse med spredning af epidemier, bl.a. diarresygdomme.
- Sikre at uddannede frivillige ville kunne informere om og regere på sygdomme og epidemier samt yde førstehjælp til syge i deres lokalsamfund.

Fokusområde 3: At sikre, at mennesker, der er ramt af langvarig krise, kan genopbygge og leve et værdigt liv.

For at imødekomme behovene hos befolkninger, der er ramt af langvarige konflikter og katastrofer, vil Røde Kors i Danmark yde støtte til Myanmar Røde Kors arbejde gennem lokale Myanmar Røde Kors' afdelinger og partnere.

Støtten fra Venskabsprojektet vil være med til at sikre:

- Støtte til Myanmar Røde Kors med at udvikle og implementere politikker, strategier og planer for fortalrararbejde, der kan sikre, at internt fordrevne personer kan leve fredelige og værdige liv i deres lokalsamfund.
- Gennemførelse af sociale aktiviteter i de lokale samfund, rettet mod at reducere polarisering, diskrimination, vold og konflikter. Dette skal bidrage til at sikre, at internt fordrevne kan inkluderes i lokalsamfundene.

3 VORES PARTNERSKAB MED MYANMAR RØDE KORS

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores Internationale Strategi "Parat til at handle," som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at afhjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger færre liv, samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv. Strategien tager

udgangspunkt i vores partnerskaber med nationale Røde Kors selskaber og de behov og den viden, som de har hver især.

Myanmar Røde Kors og Røde Kors i Danmarks samarbejde startede i 2004 med gennemførelsen af et andet sundhedsprojekt. Samarbejdet har udviklet sig over årene med flere programmer, og det nuværende fokuserer altså på reproduktiv sundhed, fødsler, nyfødte og børnesundhed, risikoreduktion i Yangon og humanitær støtte, forebyggelse og beredskab. Desuden har man arbejdet meget med at styrke kapaciteten hos Myanmar Røde Kors inden for blandt andet logistik og organisatorisk udvikling.

4 STØTTEBEHOV I 2023

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2023. Støttebehov for 2024-2025 vil blive meldt ud på et senere tidspunkt, spejlet i og i forlængelse af den internationale strategi for 2022-2025.

2023

777.000 kr.

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber.

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgelsen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der tages hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde, samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til.

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger.

Hvilken forskel gør vores støtte?

Jeres støtte bidrager til:

- At nå flere sårbare mennesker ude i verden.
- At sikre det økonomiske fundament for Røde Kors i Danmarks udviklingsprojekter.
- At Røde Kors i Danmark kan igangsætte større projekter med andre donorer, hvor det kræves, at Røde Kors i Danmark selv bidrager til finansieringen.
- At Røde Kors i Danmark kan have fokus på udvikling af lokalafdelinger og frivillige, der er vigtige i Røde Kors bevægelsens tilgang til udvikling.

Hvilket venskabsprojekt skal vi vælge?

- Alle venskabsprojekter har behov for støtte. Læs projektbeskrivelser for hvert enkelt land under 'Venskabsprojekter' i Frivilligshoppen: <https://shop.rode-kors.dk/collections/frivilligshop>
- I kan også få input fra Afdelingernes Internationale Arbejde på Landskontoret. Skriv til os på aia@rode-kors.dk, eller inviter os ud til et oplæg på bestyrelsesmødet, i butikken eller ved generalforsamlingen om Venskabsprojekterne.
- I kan også selv finde en foredragsholder på: <https://www.rodekors.dk/foredragsholder>
- Endelig kan I følge med i nyhederne fra Venskabsprojekterne her: <https://mitrodekors.dk/venskabsnyheder>

Vi vil gerne støtte - hvad gør vi?

- Gå ind i Frivilligshoppen på Mit Røde Kors og rul ned til 'Venskabsprojekter' <https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop>

- Vælg det, eller de projekter I vil støtte og anfør, hvilket beløb I vil støtte med.

- Tryk derefter på 'Læg i indkøbskurv'.

- Udfyld 'Kontaktinformation' og 'Faktureringsadresse' og tryk: 'Fortsæt til betaling.'

- OBS: Under de enkelte projekter kan I bestille en eller flere gratis plakater. Vælg antal, 'læg i indkøbskurv' og udfyld kontakt- og leveringsformularen.

Hvis I har problemer, kan I kontakte Afdelingernes Internationale Arbejde på aia@rodekors.dk

Tak for jeres støtte!